
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 35 Joi, 12 ianuarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

5. — Hotărâre privind înscrierea în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului a unui imobil

reprezentând teren, în suprafață de 4.053 mp, trecut în

domeniul public al statului, precum și darea în

administrarea Ministerului Transporturilor și 

Infrastructurii .............................................................. 2

6. — Hotărâre privind modificarea datelor de identificare,

actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri

situate în municipiul Marghita, trecerea acestora din

domeniul public al statului și din administrarea Agenției

de Plăți și Intervenție pentru Agricultură — Centrul

Județean Bihor și Direcției pentru Agricultură Județene

Bihor, instituții publice aflate în subordinea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în domeniul public al

municipiului Marghita, județul Bihor, și de modificare a

anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului .................................... 3–5

7. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Oficiului de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară Alba............................................................ 5–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.230/2022. — Ordin al ministrului apărării naționale privind

abrogarea Ordinului ministrului apărării nr. M.14/2008

pentru aprobarea Instrucțiunilor privind organizarea și

desfășurarea activității de protecție a mediului în 

Armata României........................................................ 6

3.969/2022. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea

Normelor metodologice privind evaluarea, desemnarea

și notificarea organismelor de evaluare a conformității

dispozitivelor medicale, precum și cu privire la 

monitorizarea și reevaluarea organismelor notificate.... 7–9

6.453/2022. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Metodologiei de alocare și utilizare a fondului pentru

dezvoltarea instituțională a instituțiilor de învățământ 

superior de stat, pentru anul 2023.............................. 10–11

3. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea componenței nominale și a

regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei

de aprobare a organismelor de evaluare a conformității 

produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE ........ 12–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

a unui imobil reprezentând teren, în suprafață de 4.053 mp, trecut în domeniul public al statului,

precum și darea în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288, 293, 297 și 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 867 alin. (1) din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

2

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii a unui imobil

reprezentând teren, în suprafață de 4.053 mp, trecut în domeniul

public al statului prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău

nr. 232 din data de 13 octombrie 2022, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se declară ca bun de interes

public național destinat desfășurării activităților specifice

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, derulate în scopul

îndeplinirii atribuțiilor sale legale.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1

alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat între reprezentanții

Consiliul Județean Buzău și ai Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, în termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii împreună

cu Ministerul Finanțelor vor opera modificările corespunzătoare

în anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 4 ianuarie 2023.

Nr. 5.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunului imobil reprezentând teren, în suprafață de 4.053 mp, care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului și care se dă în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea Descrierea tehnică Adresa

Persoana juridică 

la care 

se dă în administrare

terenul

Valoarea 

de inventar 

a terenului 

(lei)

1. Se va atribui. 8.28.13

Teren aferent

Sediu D.R.D.P.

Buzău

Suprafață teren: 4.053 mp   

Categorie de folosință: Cc   

Carte funciară nr. 68048   

Nr. cadastral: 68048

Bd. Gării nr. 8,

municipiul Buzău,

județul Buzău

Ministerul

Transporturilor 

și Infrastructurii

(CUI 13633330)

6.198.550



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea datelor de identificare, actualizarea valorilor de inventar 

ale unor bunuri situate în municipiul Marghita, trecerea acestora din domeniul public al statului 

și din administrarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură — Centrul Județean Bihor 

și Direcției pentru Agricultură Județene Bihor, instituții publice aflate în subordinea 

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în domeniul public al municipiului Marghita, 

județul Bihor, și de modificare a anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și art. 292 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

3

Art. 1. — Se aprobă modificarea datelor de identificare și

actualizarea valorilor de inventar ale bunurilor imobile aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură — Centrul Județean Bihor și

Direcției pentru Agricultură Județene Bihor, instituții publice

aflate în subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea bunurilor imobile, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din domeniul

public al statului și din administrarea Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură — Centrul Județean Bihor și

Direcției pentru Agricultură Județene Bihor, instituții publice

aflate în subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

în domeniul public al municipiului Marghita, județul Bihor.

(2) Bunurile imobile prevăzute în anexa nr. 2 la pozițiile nr. 1,

2, 3 și 5 vor fi destinate amenajării unui loc special pentru

depozitarea autovehiculelor și a bunurilor aflate în interiorul

acestora, în conformitate cu prevederile Legii nr. 421/2002

privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate

pe terenuri aparținând domeniului public sau privat al statului

ori al unităților administrativ-teritoriale, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) Bunul imobil prevăzut în anexa nr. 2 la poziția nr. 4 va fi

destinat amenajării unui spațiu de joacă pentru copii din

învățământul preșcolar.

Art. 3. — Predarea-preluarea bunurilor imobile transmise

potrivit art. 2. alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat între

părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Sorin Moise,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 4 ianuarie 2023.

Nr. 6.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură — Centrul Județean Bihor 

și Direcției pentru Agricultură Județene Bihor, instituții publice aflate în subordinea Ministerului Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale, pentru care se modifică datele de identificare și se actualizează valorile de inventar

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

4

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificație 

Denumirea bunului Administratorul imobilului

Datele de identificare ale imobilului ca urmare a înscrisurilor din cartea funciară

Valoarea

de inventar

— lei —

Valoarea 

de inventar

actualizată   

— lei —

Totalul valorilor

de inventar

actualizate   

— lei —

Descrierea tehnică Adresa

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 38110 8.28.10 Magazie

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale — Agenția de Plăți 

și Intervenție pentru Agricultură —

Centrul Județean Bihor   

CIF 23270909

C2: Sc = Sd = 141 mp;   

CF nr. 103973 Marghita   

Vecinătăți:   

N — DN 19B-str. Arany Ianos;   

S — cale ferată Săcueni—Marghita;   

E — societate comercială;

V — societate comercială.

Țara: România;

județul: Bihor;

municipiul Marghita;

str. Arany Ianos nr. 101

13.264 14.219

160.561

2 38112 8.29.08

Sediu Centrul

Local Marghita

C1: Sc = Sd = 136 mp; parter;   

CF nr. 103973 Marghita   

Vecinătăți:   

N — DN 19B-str. Arany Ianos;   

S — cale ferată Săcueni—Marghita;   

E — societate comercială;

V — societate comercială.

Țara: România;

județul: Bihor;

municipiul Marghita;

str. Arany Ianos nr. 101

37.611 40.319

3 38113 8.28.13

Șopron + 

grup sanitar +

împrejmuire

C4: Sc = Sd = 240 mp; parter;   

C5: Sc = Sd = 54 mp; parter   

S teren = 2.500 mp   

CF nr. 103973 Marghita   

Vecinătăți:   

N — DN 19B-str. Arany Ianos;   

S — cale ferată Săcueni—Marghita;   

E — societate comercială;

V — societate comercială.

Țara: România;

județul: Bihor;

municipiul Marghita;

str. Arany Ianos nr. 101

98.902 106.023

4 38111 8.28.10

Magazie

pesticide

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale — Direcția pentru Agricultură

Județeană Bihor   

CIF 37598222

C3: Sc = Sd = 206 mp; parter;   

CF nr. 103973 Marghita   

Vecinătăți:   

N — DN 19B-str. Arany Ianos;   

S — cale ferată Săcueni—Marghita;   

E — societate comercială;

V — societate comercială.

Țara: România;

județul: Bihor;

municipiul Marghita;

str. Arany Ianos nr. 101

16.026 16.026 16.026

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor care trec din domeniul public al statului și din administrarea Agenției de Plăți și Intervenție 

pentru Agricultură — Centrul Județean Bihor și Direcției pentru Agricultură Județene Bihor, instituții publice aflate 

în subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în domeniul public al municipiului Marghita, județul Bihor

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului 

care se transmite

Adresa bunului imobil

Persoana juridică 

de la care se transmite imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul

Caracteristicile tehnice ale imobilului

Valoarea 

de inventar   

— lei —

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 38110 8.28.10 Magazie

Țara: România;

județul: Bihor;

municipiul Marghita;

str. Arany Ianos nr. 101

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale — Agenția de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură —

Centrul Județean Bihor   

CIF 23270909

Municipiul

Marghita   

CIF 4348947

C2: Sc = Sd = 141 mp;   

CF nr. 103973 Marghita   

Vecinătăți:   

N — DN 19B-str. Arany Ianos;   

S — cale ferată Săcueni—Marghita;   

E, V — societate comercială.

14.219

2 38112 8.29.08

Sediu 

Centrul Local

Marghita

Țara: România;

județul: Bihor;

municipiul Marghita;

str. Arany Ianos nr. 101

C1: Sc = Sd = 136 mp; parter;   

CF nr. 103973 Marghita   

Vecinătăți:   

N — DN 19B-str. Arany Ianos;   

S — cale ferată Sacueni—Marghita;   

E, V — societate comercială.

40.319



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a bunurilor imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Alba

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a bunurilor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Oficiului de Cadastru și Publicitate

Imobiliară Alba, ca urmare a reevaluării în condițiile legii, potrivit anexei care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Alba își va actualiza în

mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică, iar Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 10 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Directorul general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Hajnalka Ildiko Vig

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 4 ianuarie 2023.

Nr. 7.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

5

0 1 2 3 4 5 6 7 8

3 38113 8.28.13

Șopron + 

grup sanitar +

împrejmuire

Țara: România;

județul: Bihor;

municipiul Marghita;

str. Arany Ianos nr. 101

C4: Sc = Sd = 240 mp; parter;   

C5: Sc = Sd = 54 mp; parter   

S teren = 2500 mp   

CF nr. 103973 Marghita   

Vecinătăți:   

N — DN 19B-str. Arany Ianos;   

S — cale ferată Săcueni—Marghita;   

E, V — societate comercială.

106.023

4 154486 8.29.08 Teren

Țara: România;

județul: Bihor;

municipiul Marghita;

Str. Eroilor nr. —

Steren = 300 mp;   

CF nr. 104977 Marghita   

Vecinătăți:   

N — domeniul public municipiul Marghita;   

S — ștrand termal;   

E, V — domeniul public municipiul Marghita.

14.146

5 38111 8.28.10

Magazie

pesticide

Țara: România;

județul: Bihor;

municipiul Marghita;

str. Arany Ianos nr. 101

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale — Direcția pentru

Agricultură Județeană Bihor   

CIF 37598222

Municipiul

Marghita   

CIF 4348947

C3: Sc = Sd = 206 mp; parter;   

CF nr. 103973 Marghita   

Vecinătăți:   

N — DN 19B-str. Arany Ianos;   

S — cale ferată Săcueni—Marghita;   

E, V — societate comercială.

16.026



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

privind abrogarea Ordinului ministrului apărării nr. M.14/2008

pentru aprobarea Instrucțiunilor privind organizarea 

și desfășurarea activității de protecție a mediului 

în Armata României

Având în vedere prevederile art. 18 alin. (3) din Legea nr. 346/2006 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, 

pentru aplicarea dispozițiilor art. 17, art. 64 alin. (1) și ale art. 65 alin. (2) din

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se abrogă Ordinul ministrului apărării nr. M.14/2008 pentru

aprobarea Instrucțiunilor privind organizarea și desfășurarea activității de protecție

a mediului în Armata României, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 160 din 3 martie 2008.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

București, 29 decembrie 2022.

Nr. M.230.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Alba 

pentru care se actualizează valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

6

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea de

inventar în lei

Situația juridică Situația juridică actuală

Descrierea tehnică   

(pe scurt)

Adresa Baza legală În administrare

Concesiune

Închiriat/

Dat cu titlu

gratuit

Tipul

bunului

160723 8.29.08

Imobil sediu

administrativ

Oficiul de

Cadastru și

Publicitate

Imobiliară Alba 

(corpul B +

teren)

Construcție corp B   

Sc = 407 mp   

Sd = 1.674 mp   

Su = 1.496 mp   

Regimul de înălțime: S + P + 5E   

Teren intravilan   

S teren = 760 mp   

CF 75481 Alba Iulia

Țara: România;

județul: Alba; 

MRJ: Alba Iulia; 

str. Septimius

Severus nr. 59

2006

2.802.079,00

382.583,00

Valoare totală:

3.184.662,00

Hotărârea Guvernului 

nr. 547/2015

Hotărârea Guvernului 

nr. 958/2016

Hotărârea Guvernului 

nr. 909/2017

Hotărârea Guvernului 

nr. 499/2020

Hotărârea Guvernului 

nr. 142/2022

În

administrarea

Oficiului 

de Cadastru 

și Publicitate

Imobiliară

Alba   

CUI 9725118

— Imobil

167370 8.30.03

Pilastru-suport

antenă GNSS

Pilastru-suport antenă GNSS

Țara România, 

orașul Câmpeni, 

Str. Meșteșugarilor 

nr. 2, 

județul Alba

2007 4.377,00

Hotărârea Guvernului

nr. 972/2022

În

administrarea

Oficiului 

de Cadastru 

și Publicitate

Imobiliară

Alba   

CUI 9725118

— Imobil



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

7

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind evaluarea, desemnarea 

și notificarea organismelor de evaluare a conformității dispozitivelor medicale, 

precum și cu privire la monitorizarea și reevaluarea organismelor notificate

Văzând Referatul de aprobare nr. A.R. 23.856 din 28.12.2022 al Direcției farmaceutice și dispozitive medicale și Adresa

Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România nr. 60.423E din 12.12.2022, înregistrată la Ministerul

Sănătății cu nr. P1.472 din 13.12.2022,

având în vedere prevederile:

— art. 26 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 46/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și a măsurilor

pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2017/745 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 aprilie 2017 privind

dispozitivele medicale, de modificare a Directivei 2001/83/CE, a Regulamentului (CE) nr. 178/2002 și a Regulamentului (CE)

nr. 1.223/2009 și de abrogare a Directivelor 90/385/CEE și 93/42/CEE ale Consiliului;

— art. 932 alin. (1) și (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 4 alin. (4) pct. 1, 7 și 8 din Legea nr. 134/2019 privind reorganizarea Agenției Naționale a Medicamentului

și a Dispozitivelor Medicale, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 4 alin. (4) lit. b), art. 5 alin. (1) și art. 8 din Ordonanța Guvernului nr. 20/2010 privind stabilirea unor măsuri pentru

aplicarea unitară a legislației Uniunii Europene care armonizează condițiile de comercializare a produselor, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 50/2015, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind

evaluarea, desemnarea și notificarea organismelor de evaluare

a conformității dispozitivelor medicale, precum și cu privire la

monitorizarea și reevaluarea organismelor notificate, prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Agenția Națională a Medicamentului și

a Dispozitivelor Medicale din România, denumită în continuare

ANMDMR, este autoritatea competentă în domeniul

dispozitivelor medicale, responsabilă pentru evaluarea,

desemnarea și notificarea organismelor de evaluare a

conformității dispozitivelor medicale, precum și pentru

monitorizarea organismelor notificate.

(2) Procedura de desemnare și notificare se realizează de

către ANMDMR în conformitate cu prevederile art. 42 din

Regulamentul (UE) 2017/745 al Parlamentului European și al

Consiliului din 5 aprilie 2017 privind dispozitivele medicale, de

modificare a Directivei 2001/83/CE, a Regulamentului (CE)

nr. 178/2002 și a Regulamentului (CE) nr. 1.223/2009 și de

abrogare a Directivelor 90/385/CEE și 93/42/CEE ale

Consiliului.

(3) Lista organismelor de evaluare a conformității

dispozitivelor medicale desemnate de ANMDMR potrivit

prezentului ordin se supune aprobării ministrului sănătății.

Art. 3. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Sănătății și

ANMDMR vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.699/2006

pentru aprobarea Normelor metodologice privind desemnarea

organismelor care realizează evaluarea conformității

dispozitivelor medicale, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 8 din 5 ianuarie 2007.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 3.969.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

8

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentele norme metodologice au drept obiect

reglementarea procedurii de evaluare, desemnare și notificare

a organismelor de evaluare a conformității dispozitivelor

medicale, denumite în continuare organisme de evaluare
a conformității, precum și a procedurii privind monitorizarea și

reevaluarea organismelor notificate, pentru aplicarea

prevederilor art. 26 alin. (6) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 46/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și

a măsurilor pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE)

2017/745 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 aprilie

2017 privind dispozitivele medicale, de modificare a Directivei

2001/83/CE, a Regulamentului (CE) nr. 178/2002 și

a Regulamentului (CE) nr. 1.223/2009 și de abrogare

a Directivelor 90/385/CEE și 93/42/CEE ale Consiliului.

Art. 2. — Termenii utilizați în prezentul ordin au semnificația

stabilită prin Regulamentul (UE) 2017/745 al Parlamentului

European și al Consiliului, denumit în continuare Regulament.
Art. 3. — Poate fi desemnată organism de evaluare a

conformității orice persoană juridică cu sediul în România care

dovedește că poate realiza sarcini specifice în legătură cu

evaluarea conformității dispozitivelor medicale și care respectă

cerințele prevăzute la art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 20/2010

privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea unitară a legislației

Uniunii Europene care armonizează condițiile de comercializare

a produselor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 50/2015,

cu modificările ulterioare, cerințele și criteriile aplicabile

organismelor notificate, prevăzute în Regulament, precum și

cerințele prevăzute de prezentele norme metodologice.

CAPITOLUL II

Evaluarea cererii de desemnare 

din partea organismelor de evaluare a conformității

Art. 4. — Organismele de evaluare a conformității transmit

Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale

din România (ANMDMR) cererea de desemnare, al cărei

model este publicat pe website-ul Comisiei Europene,

https://health.ec.europa.eu/medical-devices-sector/new-regulations/

guidance-mdcg-endorsed-documents-and-other-guidance_en;

Art. 5. — Cererea de desemnare trebuie să fie însoțită de

următoarele documente:

a) lista cu domeniile de desemnare și notificare, al cărei

model este publicat pe website-ul Comisiei Europene,

https://health.ec.europa.eu/medical-devices-sector/new-regulations/

guidance-mdcg-endorsed-documents-and-other-guidance_en;

b) documentația care demonstrează îndeplinirea cerințelor

prevăzute în anexa VII la Regulament, redactată în limbile

română și engleză;

c) certificatul de acreditare valabil și raportul de evaluare

corespunzător, emise de organismul național de acreditare, în

conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 765/2008

al Parlamentului European și al Consiliului din 9 iulie 2008 de

stabilire a cerințelor de acreditare și de supraveghere a pieței în

ceea ce privește comercializarea produselor și de abrogare

a Regulamentului (CEE) nr. 339/93, pentru a demonstra

conformitatea cu cerințele generale și de organizare, precum

și cele referitoare la managementul calității, prevăzute în anexa VII

secțiunile 1 și 2 la Regulament.

Art. 6. — (1) În termen de 30 de zile de la primirea cererii de

desemnare prevăzute la art. 4, ANMDMR verifică dacă cererea

este completă, indicând în formularul de cerere dacă toate

documentele au fost depuse conform cerințelor prevăzute la

art. 5.

(2) În cazul în care unul sau mai multe documente dintre cele

prevăzute la art. 5 nu au fost depuse de către solicitant, dar

cererea de desemnare este considerată completă de către

ANMDMR, faptul că documentele depuse nu sunt considerate

suficiente se va motiva în ultima pagină a formularului de cerere

prevăzut la art. 4.

(3) Dacă informațiile din cererea de desemnare nu sunt

complete, ANMDMR solicită organismului de evaluare a

conformității transmiterea informațiilor lipsă în termen de

maximum 10 zile de la data primirii solicitării de completare.

(4) În situația nerespectării termenului prevăzut la alin. (3)

sau a retransmiterii unor informații incomplete în termenul

prevăzut la alin. (3), cererea de desemnare se respinge.

(5) ANMDMR informează Comisia Europeană, de îndată, cu

privire la respingerea cererii de desemnare, în condițiile

prevăzute la alin. (4).

(6) O nouă solicitare de desemnare impune reluarea

procedurii prevăzute la art. 5 pentru organismul de evaluare

a conformității.

Art. 7. — Dacă cererea de desemnare este completă și toate

documentele au fost depuse conform cerințelor prevăzute la

art. 5, ANMDMR le transmite, de îndată, Comisiei Europene,

în format electronic.

Art. 8. — (1) După transmiterea către Comisia Europeană a

tuturor documentelor depuse de organismul de evaluare a

conformității, ANMDMR examinează documentele justificative

depuse potrivit art. 5, conform procedurii aprobate de

președintele ANMDMR.

(2) În cazul în care, în urma examinării, ANMDMR constată

că documentele justificative nu sunt suficiente pentru

desfășurarea etapei de evaluare la fața locului, solicită

organismului de evaluare a conformității transmiterea

informațiilor suplimentare necesare, în termen de maximum 10 zile

de la data primirii solicitării de completare.

(3) În situația nerespectării termenului prevăzut la alin. (2)

sau a retransmiterii unor documente incomplete în termenul

prevăzut la alin. (2), cererea de desemnare se respinge.

(4) ANMDMR informează Comisia Europeană, de îndată, cu

privire la respingerea cererii de desemnare, în condițiile prevăzute

la alin. (3).

(5) O nouă solicitare de desemnare impune reluarea

procedurii prevăzute la art. 5 pentru organismul de evaluare

a conformității.

Art. 9. — (1) După examinarea cererii de desemnare și a

documentelor justificative, în termen de maximum două luni,

ANMDMR întocmește un raport de evaluare preliminar

(Preliminary assessment review template — PAR), al cărui

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind evaluarea, desemnarea și notificarea organismelor de evaluare a conformității dispozitivelor medicale, 

precum și cu privire la monitorizarea și reevaluarea organismelor notificate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

9

model este publicat pe website-ul Comisiei Europene,

https://health.ec.europa.eu/medical-devices-sector/new-regulations/

guidance-mdcg-endorsed-documents-and-other-guidance_en,

și îl transmite de îndată Comisiei Europene, în format electronic.

(2) Echipa de evaluare numită de Comisia Europeană și

Grupul de coordonare a dispozitivelor medicale (Medical Device

Coordination Group — MDCG) pot solicita clarificări ANMDMR

cu privire la cererea de desemnare și cu privire la evaluarea

la fața locului planificată potrivit prevederilor art. 39 alin. (4)

din Regulament.

(3) ANMDMR, împreună cu echipa de evaluare în comun,

planifică și efectuează o evaluare la fața locului a organismului

de evaluare a conformității solicitant și, după caz, a oricărei filiale

sau a oricărui subcontractant, situați în interiorul sau în exteriorul

Uniunii Europene, care urmează să fie implicați în procesul de

evaluare a conformității. Evaluarea la fața locului a organismului

de evaluare a conformității este condusă de ANMDMR.

Art. 10. — În termen de maximum 30 de zile de la primirea

listei neconformităților rezultate în urma evaluării la fața locului

și a rezumatului evaluării elaborat de echipa de evaluare în

comun, organismul de evaluare a conformității este obligat să

transmită către ANMDMR un plan de acțiuni corective și

preventive.

Art. 11. — (1) Dacă la examinarea planului de acțiuni

corective și preventive ANMDMR consideră una sau mai multe

acțiuni propuse ca fiind necorespunzătoare, aceasta solicită

organismului de evaluare a conformității transmiterea la

ANMDMR, în termen de maximum 15 zile, a unui plan de acțiuni

corective și preventive revizuit în consecință.

(2) În situația nerespectării termenului prevăzut la alin. (1) sau

a transmiterii unor documente incomplete sau necorespunzătoare

în termenul prevăzut la alin. (1), cererea de desemnare se

respinge.

(3) ANMDMR informează Comisia Europeană, de îndată, cu

privire la respingerea cererii de desemnare, în condițiile

prevăzute la alin. (2).

Art. 12. — După finalizarea etapei de evaluare la fața locului,

prevăzută la art. 9 alin. (3), ANMDMR elaborează raportul final

de evaluare, pe care îl transmite, după caz, împreună cu

propunerea de desemnare, către Comisia Europeană, Grupul

de coordonare a dispozitivelor medicale (Medical Device

Coordination Group — MDCG) și echipa de evaluare în comun.

CAPITOLUL III

Desemnarea și notificarea organismelor 

de evaluare a conformității

Art. 13. — ANMDMR poate desemna numai organisme de

evaluare a conformității pentru care evaluarea prevăzută la cap. II

a fost încheiată și care îndeplinesc cerințele prevăzute în anexa VII

la Regulament.

Art. 14. — ANMDMR notifică Comisiei și celorlalte state

membre organismele de evaluare a conformității desemnate cu

respectarea prevederilor art. 42 din Regulament.

CAPITOLUL IV

Monitorizarea și reevaluarea organismelor notificate

Art. 15. — Monitorizarea și reevaluarea organismelor

notificate se realizează de ANMDMR și organismul național de

acreditare RENAR, în conformitate cu prevederile art. 44 din

Regulament și procedura de supraveghere a organismului

național de acreditare.

Art. 16. — (1) Organismele notificate trebuie să facă

cunoscute ANMDMR și organismului național de acreditare, în

maximum 15 zile, orice modificare relevantă care ar putea

afecta respectarea cerințelor prevăzute în anexa VII la

Regulament sau capacitatea acestora de a efectua activitățile

de evaluare a conformității aferente dispozitivelor pentru care

au fost desemnate.

(2) Organismele notificate vor transmite la ANMDMR data

pentru punerea în aplicare a modificării, copia documentului

actualizat, în situația în care modificările privesc documentele

prevăzute la cap. II, și raportul organismului național de

acreditare referitor la impactul modificărilor asupra acreditării.

Art. 17. — Organismul notificat va transmite ANMDMR copii

de pe certificatele de conformitate emise, suspendate sau

retrase, în legătură cu obiectul desemnării, precum și informații

privind certificatele de conformitate refuzate a fi acordate.

Art. 18. — Organismul notificat va transmite ANMDMR în

fiecare an, anterior datei de 1 martie, un raport scris referitor la

activitățile întreprinse în anul calendaristic anterior, care va

conține informații privind:

a) certificatele emise, suspendate, refuzate sau retrase, care

sunt în legătură cu domeniile pentru care organismul a fost

notificat, precum și informările pe care organismul este obligat

să le transmită producătorilor, în conformitate cu prevederile

art. 46 alin. (5) din Regulament, în cazul în care desemnarea

organismului a fost suspendată, restricționată sau retrasă

integral sau parțial;

b) contestațiile înregistrate împotriva deciziilor organismului,

inclusiv informații privind modul de rezolvare a acestora;

c) dificultățile întâmpinate în realizarea sarcinilor; măsurile

proprii întreprinse și/sau pe care le propune pentru îmbunătățirea

activității;

d) activitățile subcontractate, subcontractanții, măsurile

întreprinse și/sau pe care le propune pentru îmbunătățirea

acestor activități.

CAPITOLUL V

Modificări ale desemnărilor și ale notificărilor

Art. 19. — Orice modificare a desemnării unui organism

notificat, cum ar fi suspendarea, restricționarea sau retragerea

parțială sau integrală a desemnării, se efectuează

cu respectarea prevederilor art. 46 din Regulament și ale art. 7

din Ordonanța Guvernului nr. 20/2010, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 50/2015, cu modificările ulterioare.

Art. 20. — Decizia ANMDMR privind retragerea desemnării se

poate contesta de către organismul notificat în termen de 30 de zile

de la primirea acesteia; decizia emisă în soluționarea

contestației poate fi atacată la instanța judecătorească de

contencios administrativ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

10

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de alocare și utilizare a fondului 

pentru dezvoltarea instituțională a instituțiilor de învățământ superior de stat, pentru anul 2023

Luând în considerare:

— Adresa nr. 2.956 din 12 noiembrie 2022 a Consiliului Național pentru Finanțarea Învățământului Superior, înregistrată

la Ministerul Educației cu nr. 756/GP din 5 decembrie 2022;

— Referatul de aprobare nr. 398/DGIU din 13.12.2022 în vederea emiterii prezentului ordin,

în temeiul:

— art. 197, art. 219 alin. (2), art. 222 și al art. 223 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de alocare și utilizare a

fondului pentru dezvoltarea instituțională a instituțiilor de

învățământ superior de stat, pentru anul 2023, prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală învățământ universitar și Direcția

generală economică din Ministerul Educației, Consiliul Național

pentru Finanțarea Învățământului Superior și instituțiile de

învățământ superior de stat vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 22 decembrie 2022.

Nr. 6.453.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de alocare și utilizare a fondului pentru dezvoltarea instituțională a instituțiilor 

de învățământ superior de stat, pentru anul 2023 

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) În conformitate cu art. 197 lit. b) din Legea

educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, se formează un fond distinct pentru dezvoltarea

instituțională (FDI) din bugetul alocat Ministerului Educației

(MEd).

(2) Fondurile alocate pentru dezvoltarea instituțională a

instituțiilor de învățământ superior de stat, finanțate din bugetul

MEd, sunt considerate ca venituri proprii ale acestora și sunt

utilizate în condițiile autonomiei universitare și în conformitate

cu prevederile contractelor de finanțare instituțională în vederea

realizării obiectivelor ce le revin în cadrul politicii statului din

domeniul învățământului și cercetării științifice universitare.

(3) Fondurile alocate de la bugetul de stat pentru dezvoltarea

instituțională a instituțiilor de învățământ superior de stat sunt

supuse controlului periodic efectuat de MEd și Consiliul Național

pentru Finanțarea Învățământului Superior (CNFIS).

Art. 2. — (1) Universitățile de stat beneficiază de un fond

distinct pentru dezvoltarea instituțională, din bugetul alocat

Ministerului Educației pentru învățământul superior.

(2) Fondul de dezvoltare instituțională se alocă după criterii

competitive bazate pe standarde internaționale.

(3) În vederea obținerii de fonduri de dezvoltare instituțională,

universitățile elaborează proiecte de dezvoltare instituțională pe

care le transmit CNFIS.

(4) Fondul de dezvoltare instituțională cuprinde sume pentru

finanțarea unor proiecte specifice de dezvoltare instituțională

pentru promovarea unor programe noi de studii, creșterea

capacității instituționale, îmbunătățirea calității activității

didactice, consolidarea legăturilor cu comunitatea locală și/sau

regională, incluziunea socială, dezvoltarea programelor de studii

și/sau internaționalizarea activității de învățământ superior.

Art. 3. — Categoriile de cheltuieli eligibile privind sumele

alocate pentru dezvoltarea instituțională a instituțiilor de

învățământ superior de stat, finanțate din bugetul MEd, sunt:

1. cheltuieli de personal (CP): salarii pentru personalul

didactic, auxiliar didactic, de cercetare implicat în desfășurarea

programelor de studii, sporuri, contribuția de asigurări sociale,

alte contribuții legale, deplasări interne și internaționale;

2. cheltuieli materiale (CM): cheltuieli de întreținere și

gospodărie, cheltuieli pentru materiale și prestări de servicii cu

caracter funcțional, cheltuieli cu cercetarea aferente programelor



de studii, obiecte de inventar, reparații, cărți și publicații,

perfecționarea personalului, protocol, protecția muncii etc.;

3. cheltuieli pentru susținerea proiectelor educaționale

(inclusiv a celor propuse de asociațiile studențești și aprobate

de universitate) și de dezvoltare a resursei umane;

4. cheltuieli cu regia instituțiilor de învățământ superior.

CAPITOLUL II

Procedura de alocare a fondului 

pentru dezvoltare instituțională

Art. 4. — (1) Criteriile pentru alocarea fondului de dezvoltare

instituțională sunt conforme cu standardele specifice aplicate la

nivel internațional și vizează:

a) conformitatea proiectului de dezvoltare instituțională cu

politicile naționale de dezvoltare a învățământului superior

privind:

(i) armonizarea politicilor educaționale cu cerințele pieței

muncii;

(ii) dezvoltarea politicilor de internaționalizare a

învățământului;

(iii) dezvoltarea politicilor de mobilitate a studenților și a

cadrelor didactice și de cercetare în spațiul european

al educației și cercetării științifice;

(iv) dezvoltarea de parteneriate cu operatorii economici și

cu comunitatea locală și/sau regională la nivel național

și regional;

(v) dezvoltarea programelor de învățare inovativă în

concordanță cu nivelul progresului științific actual;

(vi) accesul neîngrădit la baze de cercetare;

b) conformitatea proiectului de dezvoltare instituțională cu

planul strategic al instituției de învățământ superior aplicante;

c) calitatea proiectului (definirea obiectivelor, adecvarea

mijloacelor pentru atingerea obiectivelor, fundamentarea

bugetului, măsurile de asigurare a calității etc.);

d) corelarea bugetului propus cu dimensiunea aplicării

obiectivelor universității și a activităților proiectului; 

e) impactul anticipat al implementării proiectului și

sustenabilitatea efectelor acestuia;

f) capacitatea instituției de implementare a proiectului.

(2) La propunerea CNFIS, MEd poate stabili anual

defalcarea pe tipuri de proiecte a fondului pentru dezvoltarea

instituțională, precum și ponderea diferitelor criterii pentru

alocarea acestuia.

Art. 5. — (1) Toate instituțiile de învățământ superior de stat,

finanțate din bugetul MEd, sunt eligibile pentru a depune

proiecte specifice de dezvoltare instituțională, care pot viza unul

sau mai multe dintre următoarele domenii:

a) creșterea echității sociale, în vederea incluziunii sociale și

sporirii accesului la învățământul superior, corelarea ofertei

educaționale cu cererea pieței muncii (inclusiv cele privitoare la

consilierea și orientarea în carieră);

b) internaționalizarea învățământului superior din România;

c) asigurarea transparenței în gestiunea studenților;

d) asigurarea funcționării în bune condiții a grădinilor

botanice universitare, a stațiunilor didactice, a bazelor de

practică și a altor infrastructuri de susținere a activităților

didactice, similare bazelor de practică, din cadrul universităților,

folosite pentru instruirea studenților;

e) susținerea activităților societăților antreprenoriale

studențești (SAS) din cadrul universităților;

f) creșterea capacității instituționale;

g) îmbunătățirea calității activității didactice, inclusiv a

respectării deontologiei și eticii academice;

h) promovarea unor programe noi de studii;

i) cultivarea legăturilor cu comunitatea locală și/sau

regională;

j) dezvoltarea programelor de studii;

k) dezvoltarea capacității instituționale pentru cercetare din

universități. 

(2) CNFIS evaluează conform criteriilor menționate la art. 4

proiectele specifice de dezvoltare instituțională depuse și

stabilește lista ordonată a proiectelor selectate pentru finanțare,

pe care o înaintează MEd. Pentru activitatea de evaluare, CNFIS

poate apela la experți pe domeniile specifice, menționate la

alin. (1), inclusiv la reprezentanți ai federațiilor studențești

naționale.

Art. 6. — În cazul în care fondul pentru dezvoltarea

instituțională nu a fost alocat în întregime la prima rundă de

aplicații, MEd poate decide, la propunerea CNFIS, organizarea în

decursul aceluiași an a unei a doua competiții de proiecte de

dezvoltare instituțională.

Art. 7. — Instituțiile de învățământ superior de stat cărora li

se repartizează fonduri pentru dezvoltare instituțională vor

transmite către CNFIS, la finalizarea fiecărui proiect, un raport

final și vor publica pe site-urile proprii rapoarte de implementare

a proiectelor finanțate.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 8. — (1) Pentru anul 2023, domeniile pentru care se pot

depune proiecte de dezvoltare instituțională sunt:

a) creșterea echității sociale, în vederea incluziunii sociale și

sporirii accesului la învățământul superior; 

b) internaționalizarea învățământului superior din România; 

c) asigurarea funcționării în bune condiții a grădinilor

botanice universitare, a stațiunilor didactice, a bazelor de

practică și a altor infrastructuri de susținere a activităților

didactice, similare bazelor de practică, din cadrul universităților,

folosite pentru instruirea studenților; 

d) susținerea activităților SAS din cadrul universităților;

e) îmbunătățirea calității activității didactice, inclusiv a

respectării deontologiei și eticii academice;

f) dezvoltarea capacității instituționale pentru cercetare din

universități;

g) corelarea ofertei educaționale cu cererea pieței muncii

(inclusiv proiecte privitoare la consilierea și orientarea în

carieră).

(2) Instituțiile de învățământ superior de stat pot depune

maximum un proiect pe un domeniu de dezvoltare instituțională.

(3) Pentru anul 2023 fondul pentru dezvoltarea instituțională

se alocă în baza unei singure competiții de proiecte de

dezvoltare instituțională.

(4) Calendarul de desfășurare a competiției FDI 2023 va fi

inclus în pachetul de informații aprobat de MEd și va fi publicat

la data lansării competiției.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

12

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare 

și funcționare a Comisiei de aprobare a organismelor de evaluare a conformității 

produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 240.344 din 12.12.2022 întocmit de către Direcția generală politici agricole și

capitolul IV din Regulamentul (UE) 2019/1.009 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 de stabilire a normelor

privind punerea la dispoziție pe piață a produselor fertilizante UE și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1.069/2009 și (CE)

nr. 1.107/2009 și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 2.003/2003, 

în temeiul prevederilor:

— art. 4 alin. (9) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 121/2022 privind stabilirea unor măsuri de punere la dispoziție

pe piață a unor produse fertilizante și pentru modificarea Legii nr. 232/2010 privind regimul de import al mostrelor de îngrășăminte

și al îngrășămintelor;

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă componența nominală a Comisiei de

aprobare a organismelor de evaluare a conformității produselor

fertilizante care nu dețin marcaj CE, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Comisiei de aprobare a organismelor de evaluare

a conformității produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE,

prevăzut în anexa nr. 2. 

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 3 ianuarie 2023.

Nr. 3.

ANEXA Nr. 1

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă  

a Comisiei de aprobare a organismelor de evaluare a conformității produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE

Membri titulari

Nr.

crt.

Numele și prenumele Instituția Mențiuni

1 Elena Tatomir

Reprezentant al Direcției generale politici agricole (DGPA) — Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR)

președinte

2 Viorel Morărescu Reprezentant al DGPA — MADR vicepreședinte

3 Carmen Eugenia Sârbu

Reprezentant al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru

Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului — ICPA București

membru

4 Monica Staicu Reprezentant al DGPA — MADR membru

5 Livia Chivu Reprezentant al Direcției generale afaceri europene și relații internaționale — MADR membru

6 Roxana Maria Madjar

Reprezentant al Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară

București

membru

7 Nicolae Florian Trașcă

Reprezentant al Stațiunii de Cercetare și Dezvoltare Agricolă Albota Pitești,

județul Argeș

membru

8 Emilian Negrilă

Reprezentant al Stațiunii de Cercetare și Dezvoltare Agricolă Teleorman,

județul Teleorman

membru

9 Nicolae Marinel Horablaga Reprezentant al Stațiunii de Cercetare și Dezvoltare Agricolă Lovrin, județul Timiș membru



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

13

Membri supleanți

Nr.

crt.

Numele și prenumele Instituția Mențiuni

1 Mihaela Vartolomei Reprezentant al DGPA — MADR membru

2 Silvia Stefan Reprezentant al DGPA — MADR membru

3 Alina Donici Reprezentant al DGPA — MADR membru

4 Mihai Vasilescu Reprezentant al Direcției generale control, antifraudă și inspecții — MADR membru

5 Mihail Dumitru

Reprezentant al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru

Pedologie, Agrochimie și Protecția Mediului — ICPA București

membru

6 Gina Scăețeanu Reprezentant al Universității de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București membru

7 Eufrosin Ionescu Nicolaie Reprezentant al Stațiunii de Cercetări Agricole Albota — Pitești, județul Argeș membru

8 Jeni Mădălina Cojocaru

Reprezentant al Stațiunii de Cercetare și Dezvoltare Agricolă Teleorman,

județul Teleorman

membru

9 Ciprian Călin Buzna Reprezentant al Stațiunii de Cercetare și Dezvoltare Agricolă Lovrin, județul Timiș membru

ANEXA Nr. 2

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Comisiei de aprobare a organismelor de evaluare 

a conformității produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE

Laura Suhăianu, reprezentant al DGPA — MADR, secretar

Art. 1. — Prezentul regulament de organizare și funcționare

stabilește modul de desfășurare a activităților Comisiei de

aprobare a organismelor de evaluare a conformității produselor

fertilizante care nu dețin marcaj CE și procedura de aprobare a

organismelor de evaluare a conformității produselor fertilizante

care nu dețin marcaj CE.

Art. 2. — (1) În vederea aprobării ca organism de evaluare a

conformității produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE, în

vederea notificării la Comisia Europeană și celorlalte state

membre ale Uniunii Europene, operatorul economic depune la

registratura  Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR)

o cerere de aprobare, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 1

la prezentul regulament.

(2) Cererea prevăzută la alin. (1) este însoțită de următoarele

documente, în limba română:

a) copia certificatului de înregistrare eliberat de Oficiul

Național al Registrului Comerțului;

b) copia certificatului de atestare fiscală din care să rezulte

că nu înregistrează obligații fiscale administrate de Agenția

Națională de Administrare Fiscală;

c) copia cazierului fiscal din care să rezulte că nu au fost

săvârșite fapte sancționate de legile fiscale, financiare, vamale,

precum și de cele care privesc disciplina financiară, inactivitatea

fiscală și neatragerea răspunderii solidare; 

d) descrierea activităților de evaluare a conformității, a

modulului sau modulelor de evaluare a conformității și a

produselor fertilizante pentru care organismul se consideră a fi

competent în domeniul în care se solicită a fi aprobat;

e) copii ale modelelor contractelor de prestări servicii de

evaluare, precum și tarifele practicate pentru prestarea

serviciilor;

f) copia certificatului de acreditare eliberat de către

organismul național de acreditare, care să ateste îndeplinirea

de către organism a cerințelor standardului SR EN ISO/IEC

17065:2013 și a cerințelor stabilite la art. 24 din Regulamentul

(UE) 2019/1.009 al Parlamentului European și al Consiliului din

5 iunie 2019 de stabilire a normelor privind punerea la dispoziție

pe piață a produselor fertilizante UE și de modificare a

Regulamentelor (CE) nr. 1.069/2009 și (CE) nr. 1.107/2009 și

de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 2.003/2003; 

g) copia raportului de evaluare elaborat de către organismul

național de acreditare;

h) prezentarea subcontractanților și a activităților executate

de către aceștia în temeiul anexei nr. IV din Regulamentul (UE)

2019/1.009, inclusiv documente privind evaluarea calificărilor

acestora.

Art. 3. — (1) Cererea și documentele prevăzute la art. 2 alin. (2)

se analizează potrivit art. 4 alin. (7) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 121/2022 privind stabilirea unor măsuri de punere

la dispoziție pe piață a unor produse fertilizante și pentru

modificarea Legii nr. 232/2010 privind regimul de import al

mostrelor de îngrășăminte și al îngrășămintelor, denumită în

continuare OUG nr. 121/2022.

(2) Comisia de aprobare a organismelor de evaluare a

conformității produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE,

denumită în continuare Comisia, este un organism deliberativ,

fără personalitate juridică, și își desfășoară activitatea la sediul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, denumit în

continuare MADR, potrivit prevederilor prezentului regulament.

(3) Comisia este sprijinită în activitatea sa de structura cu

atribuții în sectorul produselor fertilizante.

Art. 4. — Lucrările Comisiei sunt conduse de președintele

acesteia, care coordonează întreaga activitate a Comisiei. În

cazul în care președintele Comisiei nu poate fi prezent din

motive justificate, acesta este înlocuit de vicepreședinte, care

exercită atribuțiile președintelui, inclusiv dreptul de vot.

Art. 5. — În prima ședință a Comisiei, membrii titulari și

supleanți completează declarația de imparțialitate, conflict de

interese și confidențialitate, al cărei model este prevăzut în

anexa nr. 2 la prezentul regulament. 

Art. 6. — Secretariatul Comisiei este asigurat de către unul

dintre membrii desemnați de către președintele Comisiei.

Art. 7. — (1) În funcție de numărul solicitărilor, Comisia se va

întruni ori de câte ori va fi necesar, la propunerea președintelui

și va hotărî cu votul majorității membrilor.

(2) Comisia este convocată de către secretariat, după

aprobarea de către președinte sau vicepreședinte a ordinii de

zi, cu cel puțin 3 zile lucrătoare înainte de data la care va avea

loc ședința. Odată cu aprobarea ordinii de zi, președintele sau

vicepreședintele va stabili și persoanele ce urmează a fi invitate

la ședință, dacă este cazul.

Art. 8. — La ședințele Comisiei pot participa, ca invitați, fără

drept de vot, specialiști din cadrul MADR, precum și alți

specialiști din cadrul unor autorități, după caz.

Art. 9. — (1) În urma analizării documentației prevăzute la

art. 2 alin. (2), Comisia deliberează asupra solicitărilor formulate

și întocmește un raport care conține, la secțiunea concluzii,

propunerea motivată de aprobare sau de respingere a cererii de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

14

aprobare ca organism de evaluare a conformității produselor

fertilizante care nu dețin marcaj CE, al cărui model este prevăzut

în anexa nr. 3 la prezentul regulament.

(2) Suplimentar, organismul de evaluare a conformității este

obligat să pună la dispoziția membrilor Comisiei, la solicitarea

acestora, orice alte documente și informații care facilitează analiza

documentației prevăzute la art. 4 alin. (6) din OUG nr. 121/2022,

în termen de 10 zile lucrătoare începând cu data solicitării.

(3) Nedepunerea documentelor în termenul prevăzut la alin. (2)

sau depunerea unor documente care nu facilitează analiza

documentației atrage respingerea cererii.

(4) Raportul prevăzut la alin. (1) se aprobă de către

secretarul de stat coordonator.

(5) Comisia răspunde solidar de desfășurarea corespunzătoare

a lucrărilor și de hotărârile adoptate. 

Art. 10. — (1) După aprobarea raportului potrivit art. 9 alin. (4),

Comisia emite decizia privind aprobarea ca organism de

evaluare a conformității produselor fertilizante care nu dețin

marcaj CE sau, după caz, privind respingerea motivată a cererii

de aprobare, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 4 la

prezentul regulament.

(2) Decizia de aprobare ca organism de evaluare a conformității

produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE sau de respingere

a cererii de aprobare se consemnează în registrul structurii cu

atribuții în sectorul produselor fertilizante și se comunică în scris

organismului de evaluare a conformității produselor fertilizante care

nu dețin marcaj CE de către aceeași structură.

Art. 11. — Decizia de respingere a aprobării poate fi

contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 12. — Organismul de evaluare a conformității produselor

fertilizante aprobat are obligația să notifice MADR orice modificare

a documentelor pe baza cărora a obținut aprobarea Comisiei,

însoțită de o justificare care să cuprindă motivul modificărilor, în

maximum 10 zile lucrătoare începând cu data modificării.

Art. 13. — În funcție de conținutul documentelor depuse

potrivit art. 12, Comisia hotărăște cu privire la menținerea,

modificarea sau retragerea propunerii de aprobare.

Art. 14. — (1) În situația în care MADR a constatat sau a fost

informat că un organism notificat nu mai respectă cerințele

prevăzute la art. 24 din Regulamentul (UE) 2019/1.009 sau nu

își îndeplinește obligațiile pentru care a fost aprobat în vederea

notificării, MADR aplică măsurile prevăzute de art. 30 alin. (1)

din Regulamentul (UE) 2019/1.009 și informează de îndată

Comisia Europeană și celelalte state membre în consecință. 

(2) În situația prevăzută la art. 31 alin. (4) din Regulamentul

(UE) 2019/1.009, MADR aplică măsurile solicitate de către

Comisia Europeană prin actul de punere în aplicare.

(3) Comisia poate hotărî restrângerea, suspendarea sau

retragerea aprobării organismului de evaluare a conformității

produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE în situațiile

prevăzute la alin. (1) și (2).

Art. 15. — (1) Organismele de evaluare a conformității

produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE care au fost aprobate

au obligația întocmirii unui raport-sinteză cuprinzând activitățile

desfășurate în sectorul produselor fertilizante din anul anterior. 

(2) Raportul-sinteză se depune la secretariatul Comisiei până

la data de 1 martie a fiecărui an și se analizează de către aceasta.

Art. 16. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

regulament.

ANEXA Nr. 1 
la regulament

C E R E R E

pentru obținerea aprobării ca organism de evaluare a conformității produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE 

— model —

Persoana juridică ........................, cu sediul în localitatea ................................, str. ......................... nr. .............., bl. ..............,

sc. ..........., ap. ..........., județul/sectorul ...................., înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. .....................,

cod unic de identificare (CUI) ............................................, reprezentată prin responsabil .............................., solicit aprobarea ca

organism de evaluare a conformității produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE în vederea notificării la CE și celorlalte state

membre ale Uniunii Europene, în scopul realizării evaluării conformității produsului/produselor fertilizant(e)

1

) .............................

prin

2

) ..................................................................................................................................................................................................

În susținerea cererii anexez următoarele documente:

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

�����������������������������������������������������

Declar că: 

— mă oblig să furnizez orice document justificativ care îmi va fi solicitat în susținerea celor prezentate;

— mă angajez să notific în scris Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale orice modificare a documentelor pe baza cărora

am obținut aprobarea Comisiei, însoțită de o justificare care să cuprindă motivul modificărilor, în maximum 10 zile lucrătoare

începând cu data modificării;

— sunt de acord ca datele din cerere să fie introduse în baza de date, procesate și verificate, precum și făcute publice cu

respectarea prevederilor Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor), cu modificările și completările ulterioare;

— cunosc că în situația restrângerii, suspendării sau retragerii aprobării sau în cazul în care mi-am încetat activitatea, am

obligația de a preda dosarele aflate în lucru unui alt organism notificat cu acordul solicitantului și de a achita contravaloarea

serviciilor de evaluare a conformității produselor fertilizante plătite de către solicitanți și neefectuate; 

— cunosc că toate datele cu caracter personal colectate vor fi stocate numai cât este necesar îndeplinirii scopului pentru

care au fost colectate, plus termenele de arhivare prevăzute de dispozițiile legale în materie, și/sau atât cât este necesar pentru

ca părțile să își poată exercita drepturile legitime;

— cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare, declar că datele înscrise în formularul de cerere și în documentele anexate sunt reale,

corecte, complete și perfect valabile.

Semnătura persoanei responsabile                                                              Data: ����.

����������������.

1

) Se menționează categoria funcțională de produse (CFP) și categoria de materii componente (CMC) pentru care organismul a fost acreditat. 

2

) Denumirea modulului sau modulelor de evaluare a conformității produsului/produselor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

15

ANEXA Nr. 2
la regulament

D E C L A R A Ț I E

de imparțialitate, conflict de interese și confidențialitate

Subsemnatul/a, .........................., având funcția de .......................... la .........................., în calitate de președinte,

vicepreședinte, membru titular/supleant al Comisiei de aprobare a organismelor de evaluare a conformității produselor fertilizante

care nu dețin marcaj CE (Comisia), declar pe propria răspundere că nu am calitatea de membru în organele de administrație și

de conducere sau de acționar la societăți cu capital de stat, privat ori mixt, care au ca obiect de activitate fabricarea, importul și

comercializarea produselor fertilizante.

De asemenea, declar pe propria răspundere că nu am calitatea de membru în organele de administrație și de conducere

ale organismului național de acreditare a organismului de evaluare a conformității produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE

și nu sunt implicat în procesul de acreditare a organismelor respective.

Având în vedere cele menționate anterior, mă angajez:

— să raportez imediat oricare circumstanțe care ar putea modifica situația de mai sus;

— să nu comunic terților*) niciun fel de informații despre conținutul documentelor sau orice fel de relații în legătură cu

activitatea pe care o desfășor în cadrul Comisiei;

— să păstrez confidențialitatea tuturor informațiilor, documentelor rapoartelor nepublicate sau a altor informații necesare

în procesul de evaluare.

Dau prezenta declarație cunoscând sancțiunile aplicate faptei de fals și uz de fals în declarații, sunt de acord cu toate cele

stipulate și cu tot ceea ce decurge din această declarație.

Data: ................................

Numele și prenumele .............

Semnătura: ........................

*) Prin terți se înțelege orice persoană care nu este membru al Comisiei sau al Secretariatului Comisiei și care nu a semnat o declarație privind

confidențialitatea și conflictul de interese.

ANEXA Nr. 3 
la regulament

Nr. ������/data ��..��.. 

Se aprobă,

SECRETAR DE STAT

R A P O R T

— model —

Comisia pentru aprobarea organismelor de evaluare a conformității produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE, întrunită

în ședință în data de ��������.., având în vedere ordinea de zi anexată, 

în urma analizării documentelor care însoțesc cererea de aprobare ca organism de evaluare a conformității produselor

fertilizante care nu dețin marcaj CE, a constatat următoarele:

Nr.

crt.

Analiza documentelor depuse DA NU Comentarii

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Alte documente/informații

��������.......

����������

Concluziile Comisiei sunt următoarele:

� Se propune aprobarea ca organism de evaluare a conformității produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE în vederea

notificării la CE și celorlalte state membre ale Uniunii Europene, în scopul realizării evaluării conformității produsului/produselor

fertilizant(e)

1

) .......................... prin

2

) .......................................................................................................................................................

� Se propune respingerea cererii de aprobare ca organism de evaluare a conformității produselor fertilizante care nu

dețin marcaj CE.

Motivele care au stat la baza respingerii cererii de aprobare:

����������������������.......................................................................................................���

����������������������.......................................................................................................���

����������������������.......................................................................................................���

����������������������.......................................................................................................���



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 35/12.I.2023

16

Comisia:

�����������.

�����������.

�����������.

�����������.

1

) Se menționează categoria funcțională de produse (CFP) și categoria de materii componente (CMC) pentru care organismul a fost acreditat. 

2

) Denumirea modulului sau modulelor de evaluare a conformității produsului/produselor.

ANEXA Nr. 4 
la regulament

Nr. ������/data ����.. 

D E C I Z I E  D E  A P R O B A R E

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 121/2022 privind stabilirea unor măsuri

de punere la dispoziție pe piață a unor produse fertilizante și pentru modificarea Legii nr. 232/2010 privind regimul de import al

mostrelor de îngrășăminte și al îngrășămintelor,

având în vedere:

— cererea �������������.. depusă în data de ��������� în vederea aprobării ca organism de

evaluare a conformității produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE în vederea notificării la CE și celorlalte state membre ale

Uniunii Europene; 

— documentele depuse de ���������������...................................���������.������..;

— Raportul nr. �� din data de �����. întocmit de Comisia aprobată prin Ordinul nr. ��������������..

și aprobat de secretarul de stat coordonator,

Comisia de aprobare a organismelor de evaluare a conformității produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE emite

următoarea:

D E C I Z I E

privind aprobarea ca organism de evaluare a conformității produselor fertilizante care 

nu dețin marcaj CE/privind respingerea cererii de aprobare ca organism de evaluare 

a conformității produselor fertilizante care nu dețin marcaj CE*)

a persoanei juridice ................................, cu sediul în localitatea ............................, str. ............................ nr. .....................,

bl. ......., sc. ......., ap. ........, județul/sectorul ...................., înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. .....................,

cod unic de identificare (CUI) ..................................

motivele respingerii cererii**) �...........

Prezenta decizie se comunică de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale organismului aprobat/respins.

Decizia privind aprobarea constituie documentul în baza căruia Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale notifică Comisiei

Europene și celorlalte state membre ale Uniunii Europene organismul de evaluare a conformității produselor fertilizante care nu

dețin marcaj CE aprobat.***)

Președinte,

.......................

*) Se redactează după caz.

**) Mențiunea se redactează numai în situația unei decizii de respingere.

***) Mențiunea se redactează numai în situația unei decizii de aprobare.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|463269]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 35/12.I.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


